УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «29» марта 2021 г. №423
 Лист № 1
Регистрационный № 81365-21 Всего листов 24
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Класс характеристик процесса измерений показателей качества электроэнергии счетчиков
соответствует классу S согласно ГОСТ 30804.4.30-2013.
Структура условного обозначения счетчиков:
Милур 307 .---
                           1   2  3 4     5     6 7  8 9
1 – Тип счетчика
2 – Функционал:
 –  стандартный функционал;
S –  расширенный функционал1);
Лист № 4
Всего листов 24
3 – Базовый или номинальный (максимальный) ток; класс точности по
активной/реактивной энергии:
1 – 5 (10) А; 0,2S/0,5;
5 – 5 (100) А; 0,5S/1;
6 – 5 (100) А; 0,5S/1;
4 –  Номинальное напряжение:
1 – 3×57,7/100 В;
2 – 3×230 /400 В;
___________________
1) Расширенный функционал включает в себя:
 измерение показателей качества электроэнергии;
 возможность выбора протокола обмена данными;
 энергонезависимую фиксацию вскрытия корпуса и клеммных крышек;
 два резервных источника питания (в корпусе 10м прямого включения);
 увеличенный гарантийный срок;
 встроенная батарея часов реального времени;
 наличие трехосевого датчика магнитного поля;
 в корпусе 10м рабочий температурный диапазон от минус 50 до плюс 70 °С.
5 –  Наличие дополнительных интерфейсных модулей2):
E – Ethernet;
F –  радиоинтерфейс 868 МГц;
G – GSM;
H – GSM LTE;
K – GSM NB IoT;
M – радиоинтерфейс 2400 МГц;
N – Lora (тип 1);
P – PLC;
R – RS-485;
U – универсальный проводной интерфейс;
V – радиоинтерфейс Lora 868 МГц (тип 2);
X – PLC.G3;
Y – Lora (тип 3);
Z –  радиоинтерфейс 433 МГц;
6 –  Тип корпуса, температура:
1 –  9мТН35, от минус 40 до плюс 70 °С;
2 –  10м, от минус 40 до плюс 70 °С или от минус 50 до плюс 70 °С (для
расширенного функционала);
3 –  SPLIT:
Блок измерительный: от минус 50 до плюс 70 °С;
Блок индикации: от минус 10 до плюс 40 °С;
7 – Клеммные крышки (только для 9мТН35):
 –  стандартные;
L – уменьшенные;
8 – Встроенное устройство отключения (ограничения)/включения нагрузки:
 –  отсутствует;
D – присутствует;
9 –  Измерительный элемент в «нулевом» проводе:
 –  отсутствует;
T – присутствует.
___________________
2) Все модификации счетчиков имеют оптопорт.